
GIUNTA REGIONALE

Delibera adottato con numero 1521 in data 06/11/2006
Proposta GBO/06/79692 del 18/09/2006

Assessorato proponente: ASSESSORATO AGRICOLTURA - A0000110
Direzione proponente: DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E DIFESA DEL SUOLO E DELLA COSTA 
- D0000025
Struttura proponente: SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO, DELLA COSTA E BONIFICA - 00000341

Oggetto: LEGGE 185/1992-PROGRAMMA DEI FONDI DESTINATI A RIPRISTINO OPERE PUBLICHE 
DI BONIFICA DANNEGGIATE DA AVVERSITA' ATMOSFERICHE NELLA PROVINCIA DI PARMA NEL 
PERIODO DAL 21- 10-2002 AL 11-01-2003-ESERCIZIO 2006.

Iter: DELIBERA DI GIUNTA CON CONTROLLO/VISTO PREVENTIVO RAGIONERIA
Estensore: RAVANELLI LAMBERTO
Assessore proponente: RABBONI TIBERIO - 19/09/2006
Resp. parere di regolarità amministrativa: BOSCHETTI LEOPOLDA - 19/09/2006
Resp. visto equilibri economico/finanziari: BONACCURSO MARCELLO - 03/11/2006
Delibera approvata nella seduta num. 41 del 2006



1

Prot. n. (GBO/06/79692)
-------------------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti:

la Legge 14/2/1992 n. 185 "Nuova disciplina del Fondo di 
Solidarietà Nazionale", art. 3, comma 3, lett. b) e 
successive modifiche;

i decreti del Ministero delle Politiche Agricole e 
Forestali n. 1681 del 4/4/2003, n. 1682 del 24/3/2003 e 
n. 1694 del 15/4/2003, emessi ai sensi dell'art. 2 della 
Legge 185/1992 con i quali è stato riconosciuto il 
carattere di eccezionalità delle piogge persistenti che 
hanno colpito la Provincia di Parma nel periodo dal 
21/10/2002 all' 11/1/2003;

il decreto del Ministero delle Politiche Agricole e 
Forestali n. 101.687 del 23/6/2003 con il quale, tra 
l'altro, veniva assegnata alla Regione Emilia-Romagna la 
somma di € 2.728.552,13 per l'attuazione degli interventi 
previsti dal sopra citato art. 3, comma 3, lett. b) della 
Legge 185/1992 riguardante il ripristino delle opere 
pubbliche di bonifica danneggiate da avversità 
atmosferiche o calamità naturali riconosciute 
eccezionali;

la deliberazione della Giunta regionale n. 907 in data 
26/6/2006, con la quale si è provveduto ad iscrivere la 
somma di € 1.090.652,13 sul capitolo 19449 "Spese per il 
ripristino delle opere pubbliche di bonifica e di 
bonifica montana danneggiate da avversità atmosferiche o 
da calamità naturali riconosciute eccezionali (art. 3, 
comma 3, lett. b) della Legge 185/1992 e successive 
modifiche; D.L. 13/9/2002, n. 200 convertito nella L. 
13/11/2002, n. 256; D.M. 101.687 del 23/6/2003; D.L. 
28/2/2005, n. 22 convertito nella L. 29/4/2005, n. 71 -
Quota dell'apertura di credito della C.D.P. S.p.A." 
(Nuova istituzione), compreso nella U.P.B. 1.3.1.3.6445 
"Interventi a favore di imprese agricole colpite da 
calamità naturali e avversità atmosferiche - Altre 
risorse vincolate";

- la L.R. 28 luglio 2006, n.14, di approvazione 
dell'assestamento del Bilancio di previsione regionale per 



2

l'esercizio finanziario 2006, tabella H, con la quale si è 
provveduto ad iscrivere la somma di € 1.637.900,00 sul 
capitolo 19453 "Spese per il ripristino delle opere 
pubbliche di bonifica e di bonifica montana danneggiate da 
avversità atmosferiche o da calamità naturali riconosciute 
eccezionali (art. 3, comma 3, lett. b) della Legge 
185/1992 e successive modifiche; D.L. 13/9/2002, n. 200 
convertito nella L. 13/11/2002, n. 256; D.M. 101.687 del 
23/6/2003; D.L. 28/2/2005, n. 22 convertito nella L. 
29/4/2005, n. 71 - Mezzi statali", compreso nella U.P.B. 
1.3.1.3.6446 "Interventi a favore di imprese agricole 
colpite da calamità naturali e avversità atmosferiche -
Risorse statali";

Considerato:

che le proposte di intervento segnalate a suo tempo dagli 
Enti delegati riferite agli eventi calamitosi di cui ai 
decreti del Ministero delle Politiche Agricole e 
Forestali sopra citati, pervenute al Servizio Difesa del 
Suolo, della costa e Bonifica e trattenute agli atti 
dello stesso, prevedevano un fabbisogno complessivo di € 
5.532.000,00;

che i medesimi Enti delegati hanno provveduto ad 
individuare gli interventi da finanziare prioritariamente 
con la disponibilità di € 2.728.552,13 assegnata dal 
Ministero delle Politiche Agricole e Forestali;

che tali interventi sono elencati nella "TABELLA A", 
parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

che al finanziamento dei restanti interventi segnalati 
dagli Enti delegati, elencati nella "TABELLA B", parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, si 
potrà provvedere, anche per stralci funzionali, con 
l'utilizzo delle risorse eventualmente resesi disponibili 
a seguito di economie verificatesi sugli interventi 
inseriti nella predetta "TABELLA A";

che alla redazione dei progetti esecutivi e alla 
realizzazione degli interventi provvederanno i Consorzi 
di Bonifica interessati ed indicati nelle citate "TABELLE 
A e B"; 

Visti, infine:



3

la L.R. 2/8/1984, n. 42 e successive modifiche;

la L.R. 12/12/1985, n. 29;

il Decreto Legislativo 12/4/2006, n. 163;

il DPR 554 del 21/12/1999;

la L.R. 24/3/2000, n. 22;

le LL.RR. 22/12/2005, n. 21 e 28/7/2006, n. 14;

la L.R. 15/11/2001, n. 40;

la determinazione del Direttore Generale Ambiente e 
Difesa del Suolo e della Costa n. 819 del 13/2/2002;

la deliberazione della Giunta regionale n. 447 del 
24/3/2003 e s.m. concernente "Indirizzi in ordine alle 
relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e 
sull'esercizio delle funzioni dirigenziali";

la deliberazione della Giunta regionale n. 1057 del 
24/7/2006 concernente "Prima fase di riordino delle 
strutture organizzative della Giunta regionale. Indirizzi 
in merito alle modalità di integrazione interdirezionale 
e di gestione delle funzioni traversali";

la deliberazione della Giunta regionale n. 1150 del 
31/7/2006 concernente "Approvazione degli atti di 
conferimento degli incarichi di livello dirigenziale";

Dato atto:

del parere di regolarità amministrativa espresso dal 
Direttore Generale Ambiente e difesa del suolo e della 
Costa, Dott.ssa Leopolda Boschetti, ai sensi dell'art. 
37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della 
deliberazione della Giunta Regionale n. 447/2003 e s.m.;

del visto di riscontro degli equilibri economici-
finanziari espresso dal Responsabile del Servizio 
Gestione della Spesa Regionale, Dott. Marcello 
Bonaccurso, ai sensi della deliberazione della Giunta 
Regionale n. 447/2003 e s.m.;



4

Su proposta dell'assessore all'Agricoltura;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1) di approvare il programma per il ripristino delle opere 
pubbliche di bonifica danneggiate in occasione degli 
eventi calamitosi che hanno colpito la Provincia di 
Parma con piogge persistenti nel periodo dal 21/10/2002 
al 11/1/2003, di cui ai Decreti del Ministro delle 
Politiche Agricole e Forestali citati in premessa così 
come risulta dall'allegata "TABELLA A", parte integrante 
e sostanziale del presente atto;

2) di attribuire, per le motivazioni esposte in premessa,
agli interventi da realizzare nel territorio della 
provincia di Parma, indicati nell'allegata "TABELLA A", 
parte integrante e sostanziale del presente atto, un 
finanziamento complessivo di € 2.728.552,13 iscritto nei 
competenti capitoli del Bilancio di previsione  
regionale per l'esercizio finanziario 2006, con la 
citata deliberazione della Giunta regionale n. 907/2006 
e con la L.R. 28 luglio 2006, n.14, di approvazione 
dell'assestamento del Bilancio di previsione regionale 
per l'esercizio finanziario 2006, tabella H, come di 
seguito riportato:

- € 1.090.652,13 sul capitolo 19449 "Spese per il 
ripristino delle opere pubbliche di bonifica e di 
bonifica montana danneggiate da avversità 
atmosferiche o da calamità naturali riconosciute 
eccezionali (art. 3, comma 3, lett. b) della Legge 
185/1992 e successive modifiche; D.L. 13/9/2002, n. 
200 convertito nella L. 13/11/2002, n. 256; D.M. 
101.687 del 23/6/2003; D.L. 28/2/2005, n. 22 
convertito nella L. 29/4/2005, n. 71 - Quota
dell'apertura di credito della C.D.P. S.p.A." 
(Nuova istituzione), compreso nella U.P.B. 
1.3.1.3.6445 "Interventi a favore di imprese 
agricole colpite da calamità naturali e avversità 
atmosferiche - Altre risorse vincolate";

- € 1.637.900,00 sul capitolo 19453 "Spese per il 
ripristino delle opere pubbliche di bonifica e di 
bonifica montana danneggiate da avversità 
atmosferiche o da calamità naturali riconosciute 
eccezionali (art. 3, comma 3, lett. b) della Legge 



5

185/1992 e successive modifiche; D.L. 13/9/2002, n. 
200 convertito nella L. 13/11/2002, n. 256; D.M. 
101.687 del 23/6/2003; D.L. 28/2/2005, n. 22 
convertito nella L. 29/4/2005, n. 71 - Mezzi 
statali", compreso nella U.P.B. 1.3.1.3.6446 
"Interventi a favore di imprese agricole colpite da 
calamità naturali e avversità atmosferiche -
Risorse statali";

3) di stabilire che al finanziamento degli interventi 
elencati nella "TABELLA B" parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, si potrà 
provvedere, anche per stralci funzionali, con l'utilizzo 
delle risorse eventualmente resesi disponibili a seguito 
di economie verificatesi sugli interventi inseriti nella 
predetta "TABELLA A";

4) di affidare la realizzazione degli interventi ai 
Consorzi di Bonifica interessati ed indicati nelle 
citate "TABELLE A e B" per l'importo complessivo di €
2.728.552,13;

5) di dare atto che all'approvazione dei progetti esecutivi 
redatti, ai sensi del Decreto Legislativo 163/2006 e del 
DPR 554/1999, dai Consorzi di Bonifica interessati, e 
alla gestione delle successive fasi inerenti la gestione 
dei progetti medesimi si provvederà ai sensi della 
deliberazione della Giunta regionale n. 447/2003 e s.m. 
e della determinazione n. 819/2002.

- - - - - -



6

ELENCO INTERVENTI DA FINANZIARE "TABELLA A"

PROVINCIA DI PARMA

ENTE ATTUATORE: CONSORZIO BONIFICA PARMENSE

N. CODICE DESCRIZIONE LAVORI IMPORTO €

1 BD05C01 Ripristino strada MONTEGROPPO-PASSO
DELLA CAPPELLETTA in comune di 
Albareto (PR)

41.000,00

2 BD05C02 Ripristino strada COSTELLO-BUZZO' in 
comune di Albareto (PR) 

41.000,00

3 BD05C03 Ripristino strada S.GIUSTINA-RONCOLE
in comune di Bardi (PR)

90.000,00

4 BD05C04 Ripristino strada MOLINO MONTI-
LEZZARA in comune di Bardi (PR)

30.000,00

5 BD05C05 Ripristino strada SIDOLO-DUGARA in 
comune di Bardi (PR)

30.000,00

6 BD05C06 Ripristino strada CASIVECCHIO-
CASTAGNOLA in comune di Bardi (PR)

25.000,00

7 BD05C07 Ripristino strada MOIE-SCHENA-
MAGNANI in comune di Bardi (PR)

50.000,00

8 BD05C08 Ripristino strada ALPE-PASSO DEL 
CHIODO in comune di Bedonia (PR)

120.000,00

9 BD05C09 Ripristino strada POGGIO GABRIELLI-
SEGHINO in comune di Berceto (PR)

30.000,00

10 BD05C10 Ripristino strada SCORZA-CASE
BACCARINI in comune di Berceto (PR)

50.000,00

11 BD05C11 Ripristino strada FELLONI-F.V.
CENEDOLA in comune di Bore (PR)

36.000,00



7

N. CODICE DESCRIZIONE LAVORI IMPORTO €

12 BD05C12 Ripristino strada MOLINO-RALLI-
POZZOLO in comune di Bore (PR)

52.000,00

13 BD05C13 Ripristino strada OSTIA-LAVACCHIELLI 
in comune di Borgo Val di Taro (PR)

26.000,00

14 BD05C14 Ripristino strada CASE PENETTA-
C.CIPELLI-CANI ROSSI in comune di 
Solignano (PR)

60.000,00

15 BD05C15 Ripristino strada CITERNA-ORIANO-
CAMPOMORO in comune di Solignano 
(PR)

103.000,00

16 BD05C16 Ripristino strada C.LEONE-CATTARASCA
in comune di Solignano (PR)

61.355,66

17 BD05C17 Ripristino strada PERDELLA-
PIANADORCA in comune di Terenzo (PR)

40.000,00

18 BD05C18 Ripristino strada SELVA CASTELLO-
POZZOLO in comune di Terenzo (PR)

126.000,00

19 BD05C19 Ripristino strada CA' GIARELLI-
TORRICELLA-FONDOVALLE in comune di 
Terenzo (PR)

30.000,00

20 BD05C20 Ripristino strada MADONNA DEL 
FAGGIO-BIGARELLI in comune di 
Tornolo (PR)

60.000,00

21 BD05C21 Ripristino strada BELLONI-CODORSO in 
comune di Tornolo (PR)

36.000,00

22 BD05C22 Ripristino strada C.NICOLI-
TESTANELLO in comune di Valmozzola 
(PR)

70.000,00

23 BD05C23 Ripristino strada BRANZONE-GRANARA
in comune di Valmozzola (PR)

30.000,00

24 BD05C24 Ripristino strada BAGHETTI-
MONGIARDINO in comune di Varsi (PR)

150.000,00



8

N. CODICE DESCRIZIONE LAVORI IMPORTO €

25 BD05C25 Ripristino strada PIETRACAVATA-VOLPI
in comune di Varsi (PR)

40.000,00

26 BD05C26 Ripristino strada VOLPI-MOLINO MONTI 
in comune di Varsi (PR)

40.000,00

27 BD05C27 Ripristino strada MONASTERO-BUSANI
in comune di Varsi (PR)

25.000,00

28 BD05C28 Sistemazione idraulico forestale RIO 
MANUELLI in comune di Varsi (PR)

30.000,00

29 BD05C29 Ripristino strada SCORTICHIERE-CA'
DEL LUPO in comune di Varsi (PR)

60.000,00

30 BD05C30 Sistemazione idraulico forestale RIO 
ZERBIDI in comune di Varsi (PR)

30.000,00

31 BD05C31 Ripristino strada BELLASOLA-
MONTEBELLO in comune di Corniglio 
(PR)

54.651,60

32 BD05C32 Ripristino strada MOLINO ZANETTI-
POZZUOLO-SCORCORO e POZZUOLO-
CASEIFICIO DI BAZZANO in comune di 
Neviano degli Arduini (PR)

70.000,00

33 BD05C33 Ripristino strada CROCE DEL FARNETO-
CEDOGNO in comune di Neviano degli 
Arduini (PR)

70.000,00

34 BD05C34 Ripristino strada CASTELMOZZANO-
MIZONE in comune di Neviano degli 
Arduini (PR)

34.000,00

35 BD05C35 Ripristino strada SCHIA-CASAGALVANA 
in comune di Tizzano Val Parma (PR)

50.000,00

36 BD05C36 Ripristino strada BIVIO MUSIARA 
SCHIA-MONTE CAIO in comune di 
Tizzano Val Parma (PR)

73.000,00

TOTALE 1.964.007,26



9

ENTE ATTUATORE: CONSORZIO BONIFICA BENTIVOGLIO-ENZA

N. CODICE DESCRIZIONE LAVORI IMPORTO €

37 BD05D37 Ripristino strada BIVIO MASSESE-
PRATOSPILLA in comune di Monchio 
delle Corti (PR)

170.000,00

38 BD05D38 Ripristino idraulico e sistemazione 
pendici FOSSO DELLE ANDRELLE e FOSSO 
MOLINELLO in località Tanaro in 
comune di Palanzano (PR) 

110.000,00

39 BD05D39 Ripristino strada LALATTA-CAPRIGLIO
in comune di Palanzano (PR)

40.000,00

40 BD05D40 Ripristino idraulico RIO DEL CAMPO 
in località Selvanizza in comune di 
Palanzano (PR)

44.544,87

41 BD05D41 Ripristino idraulico RIO FAGIANO e 
RIO LAVAGIOLO in comune di Monchio 
delle Corti (PR)

40.000,00

42 BD05D42 Ripristino strada LUGAGNANO-ORZALI e 
RIO FONTANA in località Orzali in 
comune di Monchio delle Corti (PR)

40.000,00

43 BD05D43 Ripristino idraulico RIO TEMPERLA in 
località Vaestano (Vairo) in comune 
di Palanzano (PR) 

90.000,00

44 BD05D44 Ripristino idraulico RIO RUMIETO, 
RIO TAMBERIOLA in località Galgheto 
e laghi del Bottazzo in comune di 
Palanzano (PR)

50.000,00

45 BD05D45 Ripristino idraulico RIO SOLAGA in 
località Ceda in comune di Monchio 
delle Corti (PR)

50.000,00

46 BD05D46 Ripristino idraulico RIO DELLE LAME 
in località Vecciatica in comune di 
Monchio delle Corti (PR)

40.000,00

47 BD05D47 Ripristino strada RANZANO-LA MORA in 
comune di Palanzano (PR)

40.000,00



10

N. CODICE DESCRIZIONE LAVORI IMPORTO €

48 BD05D48 Ripristino idraulico RIO DELLE 
FRATTINE in località Nirone in 
comune di Palanzano (PR)

50.000,00

TOTALE 764.544,87

TOTALE PROVINCIA 2.728.552,13



11

ELENCO INTERVENTI DA FINANZIARE CON ECONOMIE 
OTTENUTE IN SEDE DI REALIZZAZIONE DEI LAVORI 
DI CUI ALLA "TABELLA A"

"TABELLA B"

PROVINCIA DI PARMA

ENTE ATTUATORE: CONSORZIO BONIFICA PARMENSE

N. CODICE DESCRIZIONE LAVORI IMPORTO €

1 BDE5C01 Ripristino strada PREDARIO-COSTA DEL 
BOCCO in comune di Bardi (PR)

77.000,00

2 BDE5C02 Sistemazione idraulico forestale RIO 
GRANDE in comune di Varsi (PR)

129.000,00

3 BDE5C03 Sistemazione idraulico forestale RIO 
MALCORPO in comune di Bardi (PR)

26.000,00

4 BDE5C04 Sistemazione idraulico forestale RIO 
DELLE LAME in comune di Varsi (PR)

31.000,00

5 BDE5C05 Sistemazione idraulico forestale RIO 
FONTANA in comune di Varsi (PR)

36.000,00

6 BDE5C06 Sistemazione idraulico forestale RIO 
GRANERE in comune di Bardi (PR)

36.000,00

7 BDE5C07 Ripristino strada SARIGNANA-RUSINO
in comune di Neviano degli Arduini 
(PR)

75.000,00

TOTALE 410.000,00



12

ENTE ATTUATORE: CONSORZIO BONIFICA BENTIVOGLIO-ENZA

N. CODICE DESCRIZIONE LAVORI IMPORTO €

8 BDE5D08 Ripristino strada RANZANO-CASE
BODRIA in comune di Palanzano (PR)

80.000,00

9 BDE5D09 Ripristino idraulico RIO MOLINELLO 
in località Cozzanello in comune di 
Monchio delle Corti (PR)

150.000,00

10 BDE5D10 Ripristino idraulico e sistemazione 
pendici FOSSO BORELLO RIULI in 
località Trevignano in comune di 
Palanzano (PR)

150.000,00

11 BDE5D11 Ripristino idraulico RIO CANALAZZO 
in località la Valle in comune di 
Monchio delle Corti (PR)

100.000,00

TOTALE 480.000,00

TOTALE PROVINCIA 890.000,00


